
                       

Certificato N° 205977
 

DIREZIONE GENERALE
                

           REPERTORIO

DELIBERAZIONE 

DEL DIRETTORE GENERALE

NUMERO 45 DATA DI ADOZIONE 15/04/2019

OGGETTO: NOMINA AMMINISTRATORI DI SISTEMA - MODIFICHE E INTEGRAZIONI ALLA 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE N.28 DEL 06/03/2019 

ANNO NUMERO

2019 45

X ORIGINALE

COPIA

Estensore Giovanni Tremante
Responsabile del Procedimento Giovanni Tremante
Dirigente  Giovanni Tremante



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA L.R. 64/98 istitutiva dell’Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente – ARTA Abruzzo 
– così come modificata dalla L.R. 27/2010; 

VISTA la D.G.R. n. 2532 del 1° dicembre 1999 con la quale è stata costituita l’Agenzia con sede 
legale in Pescara; 

VISTA la D.G.R. n. 636/2012 e successiva deliberazione n. 689/2013 con cui è stato approvato 
dalla Regione Abruzzo il Regolamento Generale dell’A.R.T.A. Abruzzo, adottato con deliberazione 
del Direttore Generale n. 36 del 21.02.2013; 

VISTA la legge 132/2016 “Istituzione del Sistema nazionale per la protezione dell’ambiente e 
disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale”; 

PREMESSO CHE:

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 872 del 27.12.2016 l’Arch. Francesco 
CHIAVAROLI è stato nominato Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Tutela 
dell’Ambiente (A.R.T.A. Abruzzo);  

- l’ARTA Abruzzo opera secondo standard di qualità riconosciuti da norme a livello 
internazionale e risulta certificata secondo la UNI EN ISO 9001 e accreditata secondo la 
UNI CEI EN ISO/IEC 17025;  

PRESO ATTO CHE

- con Decreto del Direttore Generale n.2 del 28.02.2017 il Dott. Marco Cacciagrano è 
stato nominato Direttore Amministrativo dell’ARTA Abruzzo; 

- con Delibera del Direttore Generale n. 9 del 24.09.2018 la Dott.ssa Carla Giansante è 
stata nominata Direttore Tecnico dell’ARTA Abruzzo;

- con Delibera del Direttore Generale n. 115 del 28.11.2018 il Dott. Giovanni 
Tremante è stato nominato Responsabile per la Transizione al Digitale ai sensi dell'art. 17 
del CAD;

- con Delibera n. 66 del 29.06.2018 al Dott. Massimo Giusti è stata conferita la 
funzione di Rappresentate della Direzione dei Sistemi di Gestione Qualità e Accreditamento 
dei laboratori di prova; 

VISTO il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali (GDPR UE 679/2016);



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

VISTO il Codice dell'amministrazione digitale (CAD) - Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e 
s.m.i. che  nell’art. 17, comma 1, stabilisce che ciascuna pubblica amministrazione sia tenuta ad 
affidare ad un unico ufficio dirigenziale, fermo restando il numero complessivo degli uffici, la 
“transizione alla modalità̀ operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati 
alla realizzazione di un’amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di 
qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità̀” nominando un Responsabile per la 
Transizione al Digitale (RTD);

VISTE le Misure Minime di Sicurezza (Circolare AgID 02/2017) in cui all’ABSC 5.2.1 si richiede 
di “Mantenere l'inventario di tutte le utenze amministrative, garantendo che ciascuna di esse sia 
debitamente e formalmente autorizzata”;

VISTO il Rilievo n° 4 di 25 emesso dagli ispettori ACCREDIA, nel corso dell’ultima verifica, nel 
quale viene evidenziato che “nell’ambito della struttura organizzativa riportata nel manuale della 
qualità non risultano chiaramente definite le responsabilità di chi si occupa della gestione degli 
aspetti informatici”;

VISTO il verbale del Comitato Tecnico del 23/03/2019, allegato al presente atto (all.1), nel quale è 
riportata, espressamente, la richiesta del Direttore del Distretto di Pescara dr.ssa Scamosci di avere 
l’esclusiva disponibilità dell’attuale informatico in servizio e per di più in condivisione con il 
Distretto di Chieti per il servizio Qualità dell’Aria.  

CONSIDERATA la necessità di integrare la Delibera del Direttore Generale n.28 del 06/03/2019 
che nomina gli amministratori dei sistemi informatici di ARTA Abruzzo, non solo con le 
disposizioni di cui al citato verbale, ma anche per prevedere un responsabile informatico per la 
gestione del sistema di contabilità, del sistema di gestione giuridica ed economica del personale e 
dell’inventario

DELIBERA

1) di confermare i seguenti dipendenti Amministratori di Sistema:

- Dott. Roberto Carlos D’Abrizio 
- P.I. Gianluca Miscia 
- Dott. Antonio Salini 
- Ing. Marco De Berardis 
- P.I. Stefano Perinetti 

2) di confermare all’interno di ARTA Abruzzo i seguenti sistemi informatici, introducendo anche 
quello di contabilità, di gestione giuridica ed economica del personale e dell’inventario:



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

- dominio Active Directory artaabruzzo.local 
- Backup e aggiornamenti server distrettuali di riferimento
- Firewall aziendale 
- Sistema di posta elettronica Zimbra 
- Sistema di gestore documentale Sicraweb
- Sistema di gestione ticket
- Sistema di gestione macchine virtuali
- Sistema di gestione informatizzata dei laboratori (LIMS)
- Database Oracle (banche dati, lims)
- Portale aziendale www.artaabruzzo.it
- PEC aziendale @pec.artaabruzzo.it
- IPA - Indice delle Pubbliche Amministrazioni
- Sistema di gestione delle presenze Time&Work
- EcoSystem (dati qualità dell’aria)
- TINN – sistema di contabilità
- Sistema di gestione giuridica ed economica del personale
- Sistema di gestione dell’inventario

3) di abbinare gli Amministratori di Sistema i sistemi da amministrare in base alla seguente tabella 
aggiornata:

Sistemi da amministrare De Berardis Perinetti D’Abrizio Salini Miscia
Dominio artaabruzzo.local X X X X X
Backup e aggiornamenti server distrettuali di riferimento X X X X X
Firewall aziendale X X
Sistema di posta elettronica Zimbra X X
Sistema di gestore documentale Sicraweb X X X X X
Sistema di gestione ticket X X X X X
Sistema di gestione macchine virtuali X X
Sistema di gestione informatizzata dei laboratori (LIMS) X X X
Database Oracle (banche dati, lims) X X
Portale aziendale www.artaabruzzo.it X X X
PEC aziendale @pec.artaabruzzo.it X
IPA - Indice delle Pubbliche Amministrazioni X
Sistema di gestione delle presenze Time&Work X X
Ecomanagerweb (dati qualità dell’aria) X X
Sistema di contabilità - TINN X X
Sistema di gestione giuridica ed economica del personale X X
Sistema di gestione dell’inventario X X

4) di individuare l’informatico di riferimento delle varie sedi in base alla seguente tabella 
aggiornata:

Sedi De Berardis Perinetti D’Abrizio Salini Miscia
Pescara – Area Amministrativa X X
Pescara – Area Tecnica X X X
Pescara - CED X X X
Distretto di Pescara X
Distretto di L’Aquila X
Distretto di Teramo X
Distretto di Chieti X
Distretto di San Salvo X

5) che per l’Area Tecnica il Dr. Roberto Carlos D’Abrizio e il P.I. Stefano Perinetti sono referenti 



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

per la struttura informatica, mentre il dr. Antonio Salini per l’Ufficio SIRA, gestione dati ambientali

6) che gli Amministratori di Sistema, per tutte le questioni informatiche, prendano disposizioni 
direttamente dal Dirigente della Sezione Qualità delle prestazioni, controllo di gestione, 
performance, digitalizzazione e innovazione tecnologica della Sede Centrale di Pescara;

7) che gli Amministratori di Sistema, al fine di garantire la continuità dei servizi, concorderanno 
con il suddetto Dirigente i periodi di assenza dal lavoro

6) di riapprovare il format della nomina allegato alla presente Delibera (all.2).

7) di notificare il presente atto ai su indicati dipendenti 

Data, 15/04/2019 IL DIRETTORE GENERALE 

CHIAVAROLI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.


